[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEF Nº 001/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017.
“Regulamenta a Lei nº 6728, de 19 de Junho de 2017, que estabelece a política municipal de incentivo ao uso de veículos impulsionados a energia elétrica ou a hidrogênio.”

BRAULIO ANTONIO LEITE, Secretário da Fazenda do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

Considerando o disposto na Lei nº 6728 de 19 de Junho de 2017, expede a seguinte portaria:
 Art. 1º - A Lei nº 6728, de 19 de Junho de 2017, que estabelece a política municipal de incentivo ao uso de veículos movidos por energia de propulsão elétrica, a hidrogênio ou híbridos, fica regulamentada nos termos desta portaria.
Art. 2º - O proprietário ou arrendatário mercantil de veículo movido por energia de propulsão elétrica, a hidrogênio ou híbrido terá direito a crédito correspondente ao valor da quota-parte do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA incidente sobre o veículo, destinada ao Município de Indaiatuba, nos termos do Inciso III do “caput” do artigo 158 da Constituição Federal.
Parágrafo Único – O crédito de que trata o “caput” deste artigo:

        I – Ficará restrito aos 5 (cinco) primeiros anos de tributação incidente sobre o veículo.

II – Corresponderá ao valor repassado ao Município, já descontado o percentual destinado ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, e será calculado com base nos valores constantes das informações fornecidas pela Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo.

Art. 3º O crédito a que se refere o artigo 2º deste decreto poderá ser requerido, pelo proprietário ou arrendatário mercantil do veículo, a partir da data do lançamento do IPVA gerador do crédito, obedecidas, cumulativamente, as seguintes condições:

I – O licenciamento do veículo deverá estar regularizado no Município de Indaiatuba, no exercício correspondente ao lançamento do IPVA que gerou o crédito;

II – A base de cálculo para fins de incidência do IPVA devido, quando da primeira aquisição do veículo, deverá ser igual ou inferior a 5.984 (cinco mil novecentos e oitenta e quatro) UFESP – Unidade Fiscal do Estado de São Paulo;
III – O veículo deverá estar cadastrado no Registro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM, contendo código que indique o uso de eletricidade ou gás hidrogênio, de forma exclusiva ou em associação com outros combustíveis;

IV – O veículo deverá estar em situação regular nos registros da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo no exercício correspondente ao lançamento do IPVA que gerou o crédito.

V – O proprietário ou arrendatário não poderá estar em débito com a municipalidade, sendo necessário certidão negativa emitida pelo município, no momento do requerimento (Lei 1284/1973, CTM, artigo 101).
§ 1º - O crédito será disponibilizado para requisição pelo interessado no exercício seguinte ao do lançamento do IPVA que o gerou.

§ 2º - O crédito poderá ser requerido em até 5 (cinco) anos do lançamento do IPVA que o gerou.

§ 3º - A restituição do IPVA por parte da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo não acarretará ao proprietário a perda do direito ao crédito de que trata a Lei 6728, de 19 de Junho de 2017, e esta portaria.
Art. 4º - O requerimento de que trata o artigo 3º desta portaria será efetuado em processo administrativo próprio, a partir de 1º de maio para que os interessados apresentem seus requerimentos relativos ao IPVA do exercício anterior.

Art. 5º - O pagamento será efetuado, obrigatoriamente, mediante crédito em conta corrente de titularidade do proprietário ou arrendatário mercantil do veículo à época do lançamento do IPVA que gerou o crédito.

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Fazenda, aos 06 de Julho de 2017.
                                         BRAULIO ANTONIO LEITE

                             Secretário Municipal da Fazenda
Imprensa Oficial edição N.º 1017 - publicada em 07/07/2017